C. XXVII. *Pro injuria propria episcopo aliquem excommunicare non licet.*

B. Inter querelas multiplices Isidorus vir clarissimus a fraternitate tua frustra se excommunicatum anathematizatumque conquestus est. Quod ob quam rem factum fuerit, dum a clerico tuo, qui præsens erat, voluissemus addiscere, pro nulla alia causa, nisi pro eo, quod te injuriaverat, factum innotuit. Quæ res nos vehementer affligit ²⁸⁹, quod ²⁹⁰ si ita est, nihil te ostendis de cœlestibus cogitare, sed terrenam te conversationem habere significas, dum pro vindicta propriæ injuriæ (quod sacris regulis prohibetur) maledictionem anathematis invexit. Unde de cetero omnino esto circumspexus atque sollicitus, et talia cuiquam pro defensione propriæ injuriæ tuæ inferre denuo non præsumas. Nam si tale aliquid feceris, in te scias postea vindicandum ²⁹².

C. *Hinc idem in homiliis, ostendens, quod peccata, quæ in Deum vel proximum committuntur, a nobis punienda sunt, ea vero, quibus in nos delinquitur, patienter vel toleranda, vel potius dissimulanda sunt, ait:*

C. XXVIII. *Valde offendit qui dominica debita impune dimittit ²⁹³.*

Si is, qui prælatus est, debitori dominico culpas impune dimittit, non mediocriter profecto offendit, qui debita cœlestis regis et Domini sua præsumptione resolvit. Ea namque, quæ in nos ²⁹⁴ committuntur, facile possumus dimittere; ea vero, quæ in Deum commissa sunt, cum magna discretionem, nec ²⁹⁵ sine penitentia debemus ²⁹⁶ relaxare.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVI. *Ut Prophetæ*: Hæc sunt addita, quoniam referuntur ab ipsomet Gratiano infra ead. cap. *Si illic.*

QUÆST. IV. C. XXV. ²⁶⁹ inierunt: ead. ²⁷⁰ quamvis indigne: ead. pr. Arg. ²⁷¹ abest ab Ed. Nor. Ven. l. ²⁷² cf. Luc. c. 9, v. 54. = C. XXVI. ²⁷³ non est ap. Ambr. ²⁷⁴ add.: suos: Edd. coll. o. ²⁷⁵ add.: de caelo: ead. pr. Arg. Bas. ²⁷⁶ gestiebant: orig. — Edd. coll. o. ²⁷⁷ Christum: orig. ²⁷⁸ peccant: Edd. coll. o. ²⁷⁹ penitentiam: ead. ²⁸⁰ quam lapso: ead. — Bohm. ²⁸¹ Num. c. 25. ²⁸² 4 Reg. c. 1. ²⁸³ Luc. c. 9, v. 55. ²⁸⁴ Matth. c. 5, v. 11. ²⁸⁵ Act. c. 5. ²⁸⁶ Act. c. 15. ²⁸⁷ 1 Cor. c. 13. = C. XXVII. ²⁸⁸ Ep. 49, (scr. A. 592), l. 2. Ed. Maur. — Ans. l. 12, c. 23. Polyc. l. 7, t. 1. ²⁸⁹ affixit: Edd. coll. o. ²⁹⁰ quia: orig. ²⁹¹ abest ab orig. ²⁹² esse vind.: Edd. coll. o. = C. XXVIII. ²⁹³ Non exstat apud Gregorium. ²⁹⁴ quos: Ed. Lugd. II. — nos: Ed. Lugd. III. — nobis: Edd. rell. ²⁹⁵ nec tamen: Edd. Arg. Bas. Nor. — nec non: Edd. Ven. I, II. ²⁹⁶ possumus: Edd. coll. o.

V. Pars. Gratian. *Semel vero culpa dimissa recidivo dolore iterum ad animum revocari non debet.*

Unde Gelasius Geruntio, Joanni, Germano et Petro Episcopis²⁹⁷

C. XXIX. *Injuria, quum semel remittitur, iterum revocari non debet.*

Si illic, ubi hæc acta sunt, præsentibus utrisque constiterit, et satisfacisse Stephanum, et supplicatione suscepta eum, qui male tractatus est, ignovisse, semel in ablatione²⁹⁸ remissa punitio recidivo²⁹⁹ dolore non debet iterari, divinæ scilicet³⁰⁰ imitatione clementiæ, quæ dimissa peccata in ultionem relire non patitur³⁰¹. Sin vero nihil vel de satisfactione probabitur, vel de remissione transactum dilectionis vestræ sermone monstratur, qualenus, sive nunc saltem poterit competens satisfactio provenire, illud potius exerceatur, ubi animum sanare³⁰² possit afflicti, sive³⁰³ irremissibiliter³⁰⁴ perstet³⁰⁵ acerbitas, ibidem nihilominus vindicetur, ubi plectibilis est orta præsumtio.

VI. Pars. Gratian. *Sed objicitur illud Ambrosii³⁰⁶: Ad preces Helix ignis descendit de cælo, ut Prophetæ vindicaretur injuria. Quod tunc intelligitur factum, quando Achab³⁰⁷ rex Israel post sterilitatem illam trium annorum et sex mensium, quæ facta est, quando precibus Helix clausum est cælum annis tribus et mensibus sex, misit duos quinquagenarios ad Heliam, qui dicerent ei³⁰⁸: Homo Dei, rex Israel vocat te, qui ait: Si homo Dei sum, descendat ignis de cælo, et consumat vos, et statim ignis descendit de cælo, et consumpsit eos. Quo facto non cujus meriti apud Deum esset voluit ostendere, sed quod ille esset verus Deus, quem colebat, non ille, ad cujus culturam stupro proprii corporis Jezabel nonnullos provocabat, evidentissimis indicis monstrare curavit. Injuria ergo Prophetæ non alia, quam injuria Domini ipsius intelligitur, quæ in paucis vindicanda est, ut ceteri terreantur.*

Item objicitur illud Silverii Papæ ad Amatorem Episcopum³⁰⁹:

C. XXX. *Apostolicus anathematizavit eos, qui eum ceperunt, vel qui deinceps episcoporum aliquem ceperint.*

Guilisarius v patricius noster mandavit me ad se

venire pacifice pro quibusdam ecclesiasticis dispositionibus in palatium principis, et ad primum et secundum velum retinuit omnem clerum et populum, qui mecum veniebat, et nullum permisit introire, nisi me solum, et Vigilium diaconum nostrum. Me vero vi retento, et ante prædictam patriciam³¹⁰ deducto, miserunt in exsilium, in quo sustentor modo pane tribulationis et aqua angustix. Ego³¹¹ tamen propterea non dimisi, nec dimitto officium meum, sed cum episcopis, quos congregare potui, eos, qui talia erga me egerunt, anathematizavi, et una cum illis apostolica³¹² et synodali³¹³ auctoritate statui, nullum unquam taliter decipiendum, sicut deceptus sum, et, si aliquis deinceps ullum unquam episcoporum taliter deceperit, anathema maranatha fiet in conspectu Dei et sanctorum angelorum. *Idem Vigilio³¹⁴: § 1. Habeto ergo cum his qui tibi consentiunt, plenæ damnationis sententiam, sublatoque tibi nomen et munus ministerii sacerdotalis agnosce, Spiritus sancti judicio et apostolica a nobis auctoritate damnatus.*

Gratian. *Sed et hic non suam, sed ecclesiæ injuriam ultus est. Quod autem peccatum populi in paucis ulciscendum sit, Moyses³¹⁵ exemplo suo docuit, qui peccatum idololatriæ in paucos cultores vituli vindicavit, morte paucorum expians peccata multorum, in præsens terrenus, in posterum disciplinam auctans. Sic et ipse peccata totius populi morte paucorum punivit, dum pro³¹⁶ fornicatione totius populi una die XXIV millia perierunt. Sic et pro peccato murmurationis³¹⁷ vel tentationis nonnulli puniti sunt, ut eorum exemplo ceteri ad penitentiam cogerentur. Sic et quotidie nonnullos punit Deus, ut divina providentia etiam circa humana vigilare cognoscatur, et nonnullos etiam per longa tempora ad penitentiam expectat, ut patientiam suæ benignitatis nobis ostendat. Sic etiam Helias³¹⁸ culturam Baal vindicavit, sacerdotes et prophetas ejus interficiendo, morte auctorum expians peccata imitantium populorum. § 1. Quod vero peccata, quæ publicis indicis deseruntur, puniendi non sint, illo exemplo probatur, quo Christus³¹⁹ qui Judam solum furem noverat, non objecisse, sed patienter tolerasse asseritur.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXX. v Guilisarius: In tribus vetustis exemplaribus, ex quibus caput hoc restitutum est Silverio (antea enim tribuebatur Silvestro), legitur: *Bellisarius*, sed quia est initium capitis, non est mu-

D tatum.
v Prædictam patriciam: Sic mutatum est ex ipsa epistola, et vita Silverii, ubi hæc patricia vocatur Antonina. Antea legebatur: *prædicium patricium*.

QUÆST. IV. C. XXIX. ²⁹⁷ Cap. temporis incerti.—Coll. tr. p. p. 1, t. 46, c. 55. — cf. infra D. 4. de pœn. c. 24. ²⁹⁸ abolitione: Edd. coll. o. ²⁹⁹ videtur legi debere: *reditivo*. ³⁰⁰ secundum imitationem: Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. l. II. ³⁰¹ permittit: Ed. Bas. ³⁰² servare: ib. ³⁰³ Si vero: Edd. coll. o. pr. Nor. Ven. l. ³⁰⁴ irremissibilis: Edd. coll. o. ³⁰⁵ perstat: ead. pr. Par. Lugd. ³⁰⁶ cf. supra c. 26. ³⁰⁷ imo Octozias. — cf. 4 Reg. c. 1. ³⁰⁸ 4 Reg. c. 1, v. 9, 10. = C. XXX. ³⁰⁹ Epistola apocrypha. — Ans. l. 12, c. 8, 9. Polyc. l. 1, t. 7. * ita in Edd. coll. o. — ap. Ans. leg. quemadmodum est restitutum. ³¹⁰ Et: Ed. Bas. ³¹¹ Epistola æque apocrypha. ³¹² Exod. c. 32. ³¹³ Num. c. 25. ³¹⁴ Num. c. 11. ³¹⁵ 3 Reg. c. 18. ³¹⁶ Joan. c. 12.

Unde Ambrosius *super primam epistolam ad Corinthios* cap. 5, ait ²¹⁷ :

C. XXXI. *Judicis non est sine accusatore damnare.*

Si quis potestatem non habet quem scit reum abjicere, aut probare non valet, immunis est, et judicis non est sine accusatore damnare, quia et Dominus Judam, quum fur ^x esset, quia non est accensatus, minime abjecit.

Gratian. *Similiter non est ferenda sententia, quando multitudo est in causa, vel quando ille peccat, qui sociam habet multitudinem.*

Unde Augustinus in lib. III, c. 2, *contra epistolam Parmeniani* ²¹⁸ :

C. XXXII. *Quod a multitudine peccatur, vel ab eo, qui multitudinem habet sociam, ab ecclesia non puniatur, sed defletur.*

Non potest esse salubris a multis correptio, nisi quum ille corripitur, qui non habet sociam multitudinem. Quum vero idem morbus plurimos occupaverit, nihil aliud bonis restat, quam dolor et gemitus, ut per illud signum, quod Ezechieli ²¹⁹ sancto revelatur, illæsi ²²⁰ evadere ab illorum ²²¹ vastatione mereantur. *Et infra* : § 1. *Revera si* ²²² *contagio peccandi multitudinem invaserit, divinæ disciplinæ severa misericordia necessaria est. Nam consilia separationis et inania sunt, et perniciosæ atque sacrilegæ, quia impia et superba sunt* ²²³, *et plus perturbant infirmos bonos, quam corrigant animos malos. Et infra* : § 2. *Turba autem iniquorum, quum facultas est in populis promerendi* ²²⁴ *sermonem, generali obijuratione ferienda est, et maxime, si occasionem atque opportunitatem præbuerit aliquod flagellum desuper Domini, quo eos appareat pro suis meritis vapulare.*

Gratian. *Præcepta vero evangelica* ²²⁵ *de dilectione inimicorum, et misericordia impendenda proximis, exhortationes quoque apostoli* ²²⁶ *de cibandis vel potandis inimicis, non eatenus intelligenda sunt, ut peccandi relaxetur impunitas, sed ut delinquenti correctio et naturæ ministretur subsidium, donec per sententiam judicis, adempta spe correctionis, malorum tollatur exercitium. In hoc ergo jubemur diligere ini-*

quos, et misereri eorum, ut de eorum perditione doleamus, eorum salutem desideremus, et pro eorum correctione quotidie laboremus et oremus, pœnitentibus solatia impendamus, alter alterius ²²⁷ *onera portantes; non ut pertinaces et in malo persistentes impunitate donemus. Sicut enim erga pœnitentes non severi, sed misericordes esse monemur, juxta illud* ²²⁸ : *Noli esse nimis justus, quia est justus qui perit in justitia sua, et iterum* ²²⁹ : *Judicium sine misericordia erit ei, qui non fecit misericordiam; et item illud Apostoli in secunda epistola ad Corinthios* ²³⁰ : *Cui aliquid donastis, et ego. Nam et ego si quid donavi, propter vos donavi, ac si ipse Christus donaret, ut non circumveniamur a Satana. Non enim ignoramus cogitationes ejus, qui quos nequit consentiendo decipere facit nimis asperos, sicut, inquam, pœnitentibus et obstinatis in malo misericordiam impendere prohibemur.*

Unde Ambrosius *sermone VIII, in psal. 118, v. 2,* ²³¹ :

C. XXXIII. *De justa et injusta misericordia.*

Est injusta misericordia. Denique in lege scriptum est de quodam ²³² : *Non misereberis illius*, et in libris ²³³ Regnorum ²³⁴ legis ²³⁵, quia Saul postea ²³⁶ contraxit offensam ²³⁷, quia miseratus est Agag hostium regem, quem prohibuerat sententia divina servari. Itaque ²³⁸, si quis latronem filii deprecantibus motus, et lacrimis conjugis ejus inflexus absolvendum putet ²³⁹, cui adhuc latrocinandi aspiret affectus, nonne innocentes tradit ²⁴⁰ exitio qui liberat multorum exitia cogitantem? Certe si gladium reprimat, vincula dissolvit, cur laxat exsilio ²⁴¹? cur latrocinandi qua potest clementiori via non eripit facultatem, qui voluntatem extorquere non potuit? Deinde inter ²⁴² duos, hoc est accusatorem et reum, pari periculo de capite decernentes ²⁴³, alterum, si non probasset, alterum, si esset ab accusatore convictus, non ²⁴⁴ id, quod justitiæ est, judex sequatur ²⁴⁵: sed, dum miseretur rei ²⁴⁶, damnet ²⁴⁷ probantem aut dum accusatori favet, qui ²⁴⁸ probare ²⁴⁹ non possit ²⁵⁰, addicat ²⁵¹ innoxium; non potest igitur hæc dici justa misericordia. In ipsa ecclesia, ubi maxime misereri ²⁵² decet, teneri quam maxime debet forma justitiæ, ne quis a communionis con-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXI. ^x *Quum fur* : Addita hic sunt aliqua D verba ex originali ²⁵³.

C. XXXII. ^y *Noli esse* : Gratianus non refert ipsa prorsus verba Ecclesiasticis. Ea enim sic habent :

Hæc quoque vidi in diebus vanitatis meæ, justus perit in justitia sua, et impius multo vivit tempore in malitia sua. Noli esse justus multum, neque plus sapias quam necesse est, ne obstupescas.

QUÆST. IV. C. XXXI. ²¹⁷ Non est Ambrosii. — cf. C. 2, q. 1, c. 17. ²¹⁸ antea legebatur : sicut nec Christus Judam abjecit. = C. XXXII. ²¹⁹ Ivo in prologo. ²²⁰ Ezech. c. 9. ²²¹ ille sic : Ed. Arg. ²²² eorum : Edd. coll. o. ²²³ quum : Ivo. — Edd. coll. o. ²²⁴ sunt : Ivo. ²²⁵ promoveudi : Bohm. ²²⁶ Luc. c. 6, v. 27. ²²⁷ Rom. c. 12, v. 20. ²²⁸ Gal. c. 6, v. 5. ²²⁹ Eccl. c. 7, v. 17. ²³⁰ Jac. c. 2, v. 13. ²³¹ 2 Cor. c. 2, v. 10. = C. XXXIII. ²³² Antea citabatur ex Ambrosii libro de officiis. — Polyc. l. 6, t. 21. ²³³ Deut. c. 19, v. 13. ²³⁴ libro : Edd. coll. o. pr. Bas. ²³⁵ regum : Edd. col. o. — cf. 1 Reg. c. 15. ²³⁶ legitur : cæd. ²³⁷ add. : Dei : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²³⁸ Ita : Ed. Arg. — Atqui, si quis latronis : orig. ²³⁹ putat : Edd. col. o. ²⁴⁰ tradet : cæd. ²⁴¹ laxat exsiliū : cæd. — vid. leg. esse cum codd. Ambr. : exitio. ²⁴² si inter : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁴³ decertantes : Edd. coll. o. ²⁴⁴ si non : cæd. ²⁴⁵ exsequatur : cæd. ²⁴⁶ alterius : cæd. ²⁴⁷ aut damnabit probantem : cæd. ²⁴⁸ quod : cæd. ²⁴⁹ probari : Edd. Arg. Ven. I. ²⁵⁰ posset : Edd. Bas. Ven. I. Par. Lugd. I. ²⁵¹ addicit : Ed. Lugd. I. — addicit : Edd. Par. Lugdd. II, III. — adjiciet : Edd. rell. ²⁵² quis mis. debet : Edd. coll. o.

sortio abstentus^a, brevi lacrimula atque ad tempus A parata, vel etiam uberius²⁰² stetibus communionem, quam plurimis debet postulare temporibus, a²⁰³ facilitate sacerdotis extorqueat. Nonne²⁰⁴ quum uni indulget indigno, plurimos²⁰⁵ facit ad prolapsionis contagium provocari? Facilitas enim veniæ incentivum tribuit delinquendi.

C. XXXIV. *Non debemus in mala causa pauperi misereri.*

Item Augustinus in libro *Psalmorum*, *Psal. 32* a²⁰⁶.

Ne amisso iudicio sis pauperi in mala causa misericors, cujus si parvis sacculo, percussis cor²⁰⁷, et tanto nequiores reddis, quanto iustum sibi favere videt.

C. XXXV. *Homini est miserendum, peccatori irascendum.*

Idem^b 208.

Duo ista nomina quum dicimus, homo peccator, non utique frustra dicuntur. Quia peccator est, corripe: quia²⁰⁹ homo est, miserere, nec omnino liberabis hominem, nisi eum persecutus fueris peccatorem. Huic officio nominis²¹⁰ invigilet disciplina, sicut cuique regenti apta et accommodata est, non solum episcopo regenti plebem suam, sed etiam pauperi regenti domum suam, diviti regenti familiam suam, marito regenti conjugem suam, patri regenti prolem suam, iudici regenti provinciam suam, regi regenti gentem suam. *Et paulo post*: § 1. Ita nulli homini laudanda est misericordia, nulli²¹¹ peccatori²¹² impunitas relaxanda est. Hinc itaque maxime^c intelligendum est, quam²¹³ non²¹⁴ sit contemnenda elemosyna, quæ quibusque pauperibus jure humanitatis impenditur, quandoquidem Dominus sublevabit²¹⁵ indigentiam pauperum etiam ex his loculis, quos ex²¹⁶ opibus²¹⁷ implebat aliorum. *Et paulo post*: § 2. Non ergo suscipiamus peccatores, propterea²¹⁸ quod sunt peccatores, sed tamen eos ipsos, quia et homines sunt, humana consideratione

tractemus; persequamur in eis propriam iniquitatem, misereamur communem conditionem²¹⁹.

Gratian. *Item illud evangelii, quod objiciebatur*: Qui gladio usus fuerit gladio cadet, Augustinus exponit in 22 lib. *contra Faustum Manichæum*, cap. 70, ita dicens²²⁰:

C. XXXVI. *Quis dicatur gladium accipere.*

Ille gladium accipit, qui, nulla superiori ac legitime potestate vel jubente, vel concedente, in sanguinem²²¹ alicujus armatur.

VII. Pars. Gratian. *Porro illud Hieronymi †, quod ecclesia negatur aliquem persequi, non ita intelligendum est, ut generaliter ecclesia nullum persequatur, sed quod nullum injuste persequatur. Non enim omnis persecutio culpabilis est, sed rationabiliter hæreticos persequimur, sicut et Christus corporaliter persecutus est eos, quos de templo expulit.*

Unde Augustinus ait Vincentio, *epist. XLVIII* 222:

C. XXXVII. *Potestatis officio utiliter inquieti corriguntur.*

Nimum sunt inquieti Donatistæ^e, quos per ordinatas a Deo potestates^d cohiberi atque corrigi mihi non videtur inutile. Nam de multorum jam correctione gaudemus. *Item infra*: § 1. Si enim quisquam inimicum suum periculosis febribus phreneticum factum currere videret in præcipitium²²³, nonne tunc potius malum pro malo redderet, si eum sic currere²²⁴ permetteret, quam si corripiendum²²⁵ ligandumque curaret? Et tamen turpe ei molestissimus et adversissimus videretur, quando utilissimus et misericordissimus exstitisset. Sed plane salute reparata tanto ei uberius gratias ageret, quanto sibi eum minus pepercisse sensisset. *Et post pauca*: § 2. At enim^f quibusdam ista non prosunt. Numquid ideo negligenda est medicina, quia nonnullorum est insanabilis pestilentia? *Item post aliqua*: § 3. Non²²⁶ omnis, qui parcit, amicus est, nec omnis,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIII. ^a *Abstentus*: Antea legebatur a consortio communionis vel criminationis²²⁷ abstractus. Emendatum est et hoc, et multa alia ex ipso originali.

C. XXXIV. ^a *Fere eadem sunt in glossa ordinaria in Psal. 32, ad vers. Diligit misericordiam*, ex B. Augustino collecta sententia.

C. XXXV. ^b *Initium hujus capituli habetur in sermone 94 et 109, de tempore, et hom. 6, in lib. 50 homiliarum. Verum integrum est apud Bedam in comm. epistolæ ad Galatas, c. 6.*

C. XXXVII. ^e *Donatistæ*: Apud Anselmum titulus est: *Augustinus Vincentio*. Initium vero capituli est: *Donatistæ nimium*, et apud B. Augustinum: *Sed Donatistæ nimium*. Propterea reposita est hoc loco dictio: *Donatistæ*, inducta autem in titulo; ibi enim antea legebatur: *Augustinus ait Vincentio Donatistæ*.

^d *Potestates*: Sequebatur in vulgatis: *sæculares*, quæ vox abest a plerisque vetustis, et Anselmo, et originali. Multa vero alia ex ipso præsertim originali sunt emendata.

QUÆST. IV. C. XXXIII. ^a *vel crim.*: nonieg. in Ed. Arg. — *commun. crim.*: Ed. Bas. ²⁰² *in ub.*: ib. ²⁰³ *in*: Ed. Arg. ²⁰⁴ *add.*: etiam: Edd. coll. o. ²⁰⁵ *ad prolaps.* (*prolationis*): Edd. Arg. Nor. Ven. I.) *cont. vocat universos*: Edd. coll. o. = C. XXXIV. ²⁰⁶ *Glossa ord.* in Ps. 32, ex Augustino. ²⁰⁷ *add.*: *ejus*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. = C. XXXV. ²⁰⁸ *Imo Beda in Gal. c. 6, verbis ex Augustino hinc inde collectis.* — Ans. I. 13, c. 21. Polyc. I. 6, c. 21. ²⁰⁹ *et quia*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²¹⁰ *omnis*: vera lectio. — Ans. ²¹¹ *sicut nulli*: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. I. ²¹² *peccato*: Ans. ²¹³ *quod*: Edd. coll. o. ²¹⁴ *nanquam*: Ed. Bas. ²¹⁵ *sublevavit*: Edd. coll. o. ²¹⁶ *operibus*: Edd. coll. o. = C. XXXVI. *quod*: Edd. Arg. Nor. Ven. I. — *propter hoc quod*: Edd. rell. ²¹⁷ *naturam*: Edd. coll. o. = C. XXXVII. ²¹⁸ *Ivo Pan. I. 8, c. 44. Decr. p. 10, c. 110.* ²¹⁹ *sanguine*: Ed. Bas. † supra c. 13. = C. XXXVII. ²²⁰ *Ep. 93. Ed. Maur. scr. c. A. 408.* — Ans. I. 12, c. 55. ²²¹ *ita* in Edd. coll. o. ²²² *ita* in ead. pr. Arg. ²²³ *præceptis*: orig. — Ed. Arg. ²²⁴ *ire*: Edd. coll. o. ²²⁵ *corrigendum curandumque ligaret*: ead. ²²⁶ *supra C. 5, q. 5, c. 2.*

qui verberat, inimicus. Meliora sunt vulnera amici, quam blanda ²⁷⁶ oscula inimici. Melius ²⁷⁷ est cum severitate diligere, quam cum lenitate decipere. Utilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus justitiam negligebat ²⁷⁸, quam esurienti panis frangitur, ut injustitiæ seductus acquiescat. *Item post pauca* : § 4. Putas, neminem debere cogi ad justitiam, quum legas patremfamilias dixisse ²⁷⁹ servis : *Quoscunque inveneritis cogite intrare*; quum legas ²⁸⁰ etiam ipsum primo Saulum, postea Paulum, ad cognoscendam et tenendam veritatem magna violentia Christi cogentis esse compulsum. *Item post pauca* : § 5. Et noveris ²⁸¹ aliquando furem avertendis pecoribus pabulum spargere, et aliquando pastorem flagello 'ad gregem' pecora errantia revocare. *Item infra* : § 6. Si semper esset culpabile persecutionem facere, non scriptum esset in sanctis libris ²⁸² : *Detrahentem proximo suo occulte, hunc persequerbar*. Aliquando ergo et qui eam patitur injustus est, et qui eam facit justus est. Sed plane semper ²⁸³ et mali persecuti sunt bonos, et boni 'persecuti sunt' malos; illi nocendo per injustitiam, isti ²⁸⁴ consulendo per disciplinam; illi immaniter, isti temperanter; illi servientes cupiditati ²⁸⁵, isti caritati. Nam qui trucidat non considerat quemadmodum ²⁸⁶ lauiet : qui autem curat considerat quemadmodum secat. Ille 'enim' persequitur sanitatem, iste ²⁸⁷ putredinem. Occiderunt impii Prophetas : occiderunt impios et Prophetas. Flagellaverunt Judæi Christum : Judæos flagellavit et Christus; traditi sunt Apostoli ab hominibus potestati humanæ : tradiderunt 'et' Apostoli homines potestati satanæ. In his omnibus quid attenditur, nisi quis eorum pro veritate, quis pro iniquitate, quis nocendi causa, quis emendandi? *Et paulo post* : § 7. Constantinus imperator 'primus' constituit, ut res convictorum et unitati pervaciter resistentium lisco vendicarentur. *Et post pauca* : § 8. Certe ²⁸⁸ nullius crimen maculat nescientem. *Item infra* : § 9. Facta ²⁸⁹ nocentium ²⁹⁰, quæ innocentibus demonstrari vel ab innocentibus credi non possunt, non inquinant ²⁹¹ quemquam, si propter innocentium consortium etiam cognita sustinentur. Non enim propter malos boni deserendi, sed propter

A bonos mali tolerandi sunt, sicut toleraverunt Prophetæ eos ²⁹², contra quos tanta dicebant, nec communionem sacramentorum ²⁹³ illius populi reliquebant.

C. XXXVIII. *Hæretici ad salutem etiam inviti sunt trahendi.*

Item Donato Presbytero, epist. CCIV ²⁹⁴.

Displicet tibi, quia traheris ad salutem, quum tam ²⁹⁵ multos nostros ad perniciem traxeris? Quid enim volumus ²⁹⁶, nisi te comprehendi, et presentari, et servari, ne pereas? Quod autem in corpore læsus es, ipse tibi fecisti, qui jumento tibi innox admoto uti noluit, et te ad terram graviter collisisti. Nam utique alius, qui adductus est tecum, collega tuus illæsus ²⁹⁷ venit, qui talia sibi ipse non fecit. Sed neque hoc ²⁹⁸ putas tibi fieri debuisse, quia ²⁹⁹ neminem existimas cogendum 'esse' ad bonum. Attende quid dixerit ³⁰⁰ Apostolus : *Qui episcopatum desiderat bonum opus desiderat*. Et tamen tam multi ut episcopatum suscipiant tenentur inviti, perducuntur, includuntur, 'custodiuntur' patiuntur ³⁰¹ quæ nolunt, donec eis adsit voluntas suscipiendi operis boni. Quanto magis vos ab errore pernicioso, in quo vobis inimici estis, trahendi estis et perducendi ³⁰² ad veritatem vel cognoscendam, vel eligendam, non solum ut honorem salubriter habeatis, sed etiam ne pessime pereatis? § 4. Dicis, Deum dedisse liberum arbitrium, ideo non debere cogi hominem 'nec' ad bonum. Quare ergo illi, de quibus supra dixi ³⁰³, coguntur ad bonum? Attende ergo ³⁰⁴ quod considerare non vis. Ideo voluntas bona misericorditer impenditur, ut mala voluntas hominis dirigatur ³⁰⁵. Nam quis nesciat, nec damnari hominem, nisi merito male voluntatis, nec liberari, nisi bonam habuerit voluntatem? Non ³⁰⁶ tamen ideo qui diliguntur malæ suæ voluntati impune et crudeliter permittendi sunt, sed, ubi potestas datur, et a malo prohibendi, et ad bonum cogendi ³⁰⁷. Nam, si voluntas mala semper suæ permittenda est libertati, quare Israelitæ recusantes et murmurantes tam duris flagellis a malo prohibebantur, et ad terram promissionis compellebantur? Si voluntas ³⁰⁸ mala semper ³⁰⁹ suæ per-